
SYSTÉM VNITŘNÍCH ZÁSAD
k zajištění povinností vyplývajících ze zák.č. 253/2008 Sb. o některých opatřeních proti

legalizaci
výnosů z trestné činnosti a financování terorismu

1. ÚVODNÍ USTANOVENÍ

1.1 Tento Systém vnitřních zásad (dále též jako „SVZ“) slouží k zajištění povinností
vyplývajících ze zákona č. 253/2008 Sb. o některých opatřeních proti legalizaci výnosů
z trestné činnosti a financování terorismu (dále též jako „AML zákon“). Uvedený Systém
vnitřních zásad je závazný pro zaměstnance společnosti „TotalCar Trade“.

2. IDENTIFIKACE ÚČASTNÍKŮ OBCHODU

U každého obchodu (obchodem se rozumí: prodej, koupě, zprostředkování prodeje nebo
zprostředkování koupě automobilu) v hodnotě přesahující částku odpovídající ekvivalentu
1.000 EUR a u obchodu bez ohledu na limit 1.000 EUR, který je vyhodnocen jako podezřelý,
provede zaměstnanec identifikaci účastníků obchodu. Identifikace musí být provedena
v rozsahu těchto údajů:

2.1 Identifikační údaje účastníka obchodu

2.1.1 U klienta, který je fyzickou osobou:
- Všechna jména a příjmení
- Pohlaví (není potřeba uvádět, pokud je zřejmé z identifikačních údajů)
- Trvalý nebo jiný pobyt
- Rodné číslo, anebo, nebylo-li rodné číslo přiděleno datum narození
- Státní občanství
- Jde-li o podnikající fyzickou osobu též její obchodní firma, odlišující dodatek nebo
další označení, místo podnikání a IČ.
- Druh a číslo průkazu totožnosti, stát popř. orgán, který jej vydal, a doba platnosti průkazu
totožnosti.

2.1.2 Výše uvedené údaje doporučujeme zajistit pořízením fotokopie průkazu totožnosti,
z něhož byly identifikační údaje (jsou-li v něm uvedeny) ověřeny a z něhož byla ověřena
shoda podoby klienta s vyobrazením v průkazu totožnosti. Pokud klient odmítne pořízení a
uchování fotokopie průkazu totožnosti, osoba provádějící identifikaci klienta zaznamená
všechny výše uvedené údaje vypsáním.

2.1.3 U klienta, který je právnickou osobou:
- Obchodní firma nebo název včetně odlišujícího dodatku nebo dalšího označení, sídlo
- Identifikační číslo nebo obdobné číslo přidělované v zahraniční u osob, které jsou
jejím statutárním orgánem nebo jeho členem údaje jako u fyzické osoby viz výše.

2.1.4. Je-li statutárním orgánem, jeho členem nebo skutečným majitelem identifikované
právnické osoby jiná právnická osoba, zaznamenají se i její identifikační údaje.



2.2. Politicky exponované osoby

2.2.1. Za politicky exponovanou osobu se ve smyslu této směrnice považuje:

fyzická osoba, která je ve významné veřejné funkci s celostátní působností, jako je například
hlava státu nebo předseda vlády, ministr, náměstek nebo asistent ministra, člen parlamentu,
člen nejvyššího soudu, ústavního soudu nebo jiného vyššího soudního orgánu, proti jehož
rozhodnutí obecně až na výjimky nelze použít opravné prostředky, člen účetního dvora, člen
vrcholného orgánu centrální banky, vysoký důstojník v ozbrojených silách nebo sborech, člen
správního, řídícího nebo kontrolního orgánu podniku ve vlastnictví státu, velvyslanec
nebo chargé d'affaires, nebo fyzická osoba, která obdobné funkce vykonává v orgánech
Evropské unie nebo jiných mezinárodních organizacích, a to po dobu výkonu této funkce
a dále po dobu jednoho roku po ukončení výkonu této funkce a která má bydliště mimo území
ČR nebo takovou funkci vykonává mimo ČR.

2.2.2. Dále se za takovou osobu považuje
- fyzická osoba, která je k osobě uvedené výše ve vztahu manželském, partnerském nebo jiném
obdobném vztahu nebo ve vztahu rodičovském.,
- je k osobě uvedené v čl. 2.2.1. ve vztahu syna nebo dcery nebo je k synovi nebo
dceři osoby uvedené v čl. 2.2.1. osobou ve vztahu manželském (zeťové a snachy),
partnerském, nebo jiném obdobném vztahu,
- je společníkem nebo skutečným majitelem stejné právnické osoby, popřípadě svěřenectví
nebo jiného obdobného právního uspořádání podle cizího právního řádu, jako osoba
uvedená v čl. 2.2.1., nebo je o ní pracovníku firmy známo, že je v jakémkoliv jiném blízkém
podnikatelském vztahu s osobou uvedenou v čl. 2.2.1.,
- je skutečným majitelem právnické osoby, popřípadě svěřenectví nebo jiného obdobného
právního uspořádání podle cizího právního řádu, o kterém je známo, že bylo vytvořeno ve
prospěch osoby uvedené v čl. 2.2.1.

2.2.3. Skutečnost, zda se jedná či nejedná o politicky exponovanou osobu zjišťuje zaměstnanec
společnosti.

3. KONTROLA KLIENTA

3.1. Kontrolu klienta je zaměstnanec povinen provádět vždy před uskutečněním
jednotlivého obchodu v hodnotě ekvivalentu 15.000 EUR a vyšší a dále vždy u
podezřelého obchodu, před uskutečněním obchodu s politicky exponovanou osobou a
dále v době trvání obchodního vztahu.

3.2 Kontrola klienta zahrnuje :
- získání informací o účelu a zamýšlené povaze obchodu nebo obchodního vztahu,
- zjišťování skutečného majitele, pokud je klient právnickou osobou,
- získání informací potřebných pro provádění průběžného sledování obchodního vztahu
včetně zkoumání obchodů prováděných v průběhu daného vztahu za účelem zjištění, zda
uskutečňované obchody jsou v souladu s tím, co povinná osoba ví o klientovi a jeho



podnikatelském a rizikovém profilu,
- přezkoumávání zdrojů peněžních prostředků.

3.3 Kontrolu klienta provádí zaměstnanec s náležitou odbornou péčí, a to způsobem a v rozsahu
odpovídajícím povaze obchodu a klienta. Rozsah prováděné kontroly klienta tedy odpovídá
kategorizaci klienta (např. dle teritoriálního hlediska) a povaze obchodu.

3.4. Výjimky z povinnosti identifikace a kontroly klienta

Zaměstnanec nemusí provádět identifikaci a kontrolu klienta případech uvedených v AML
zákoně.

4. PODEZŘELÝ OBCHOD

Podezřelým obchodem se rozumí obchod uskutečněný za okolností vyvolávajících podezření
ze snahy o legalizaci výnosů z trestné činnosti nebo podezření, že v obchodu užité
prostředky jsou určeny k financování terorismu, nebo jiná skutečnost, která by mohla
takovému podezření nasvědčovat.

4.1. Povinnost neuskutečnit obchod

Zaměstnanec odmítne uskutečnění obchodu nebo uzavření obchodního vztahu v případě, že je
dána identifikační povinnost a klient se odmítne podrobit identifikaci nebo odmítne doložit
plnou moc, neposkytne potřebnou součinnost při kontrole nebo z jiného důvodu nelze
provést identifikaci nebo kontrolou klienta, nebo má-li osoba provádějící identifikaci nebo
kontrolu (zaměstnanec) pochybnosti o pravdivosti informací poskytnutých klientem nebo
o pravosti předložených dokladů.

5. OZNAMOVACÍ POVINNOST

5.1 Zjistí-li při jednání s klientem zaměstnanec cokoliv neobvyklého, co by mohlo naznačovat
podezřelý obchod ve smyslu čl. 4 tohoto „SVZ“, je povinen s tímto zjištěním ihned
seznámit osobu pověřenou zajišťováním styku s FAÚ MF (tedy vedoucího pracovníka). Tato
osoba nejprve vyhodnotí všechny okolnosti obchodu v přísl. souvislostech a následně
posoudí, jedná-li se o podezřelý obchod; pokud ano, učiní, bez zbytečného odkladu,
nejpozději však do 5-ti kalendářních dnů od zjištění obchodu, oznámení „FAÚ“ (Finančnímu
analytickému útvaru MF ČR). Písemné oznámení zašle formou doporučeného dopisu
nebo cenného psaní na adresu:

Ministerstvo financí, Finanční analytický útvar, PO BOX 675, Jindřišská 14, Praha 1, PSČ
111. Další možnosti spojení na Finanční analytický útvar: telefon 257 044 501 nebo 603 587
663 mimo obvyklou pracovní dobu (pracovní dny: 8,00 hod. - 16,00 hod.), fax: 257 044 502,
e-mail: fau@mfcr.cz.

mailto:fau@mfcr.cz


6. ARCHIVACE ÚDAJŮ

6.1 Údaje získané při identifikaci a kontrole klienta (tedy zejména identifikační údaje, údaje
týkající se průkazu totožnosti, originál nebo úředně ověřená kopie plné moci v případě
zastupování na základě plné moci, údaje o tom, kdo a kdy provedl ve společnosti první
identifikaci klienta) budou uschovány po dobu 10-ti let od ukončení obchodu a budou uloženy.
Dále pak budou po stejnou dobu uchovány údaje a doklady o obchodech spojených s povinností
identifikace, tj. zejména smlouvy a doklady o platbách.

6.2 Archivaci zajistí zaměstnanec, který prováděl identifikaci či kontrolu klienta.


